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Nr 242.
Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående tullfri införsel 

av viss donerad utrustning för biokemiska institutio
nen vid Uppsala universitet; given Stockholms slott 
den 31 mars 1950.

Kungl. Maj :t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bi
falla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Maj :ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl.
Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stock
holms slott den 31 mars 1950.

Närvarande:
Statsministern Erlander, statsråden Sköld, Quensel, Danielson, Vougt,

Zetterberg, Nilsson, Sträng, Ericsson, Mossberg, Weijne, Andersson,

Lingman.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Sköld, anför:

I skrivelse den 22 mars 1950 har prefekten för biokemiska institutionen 
vid Uppsala universitet, professorn Arne Tiselius gjort framställning om 
bland annat tullfri införsel av vissa såsom gåva mottagna instrument in. in. 
för nämnda institution. Såsom motivering för framställningen har anförts 
i huvudsak följande.

Enligt en skrivelse av den 9 december 1949 från Rockefeller Foundation 
i New York till rektor vid Uppsala universitet har nämnda stiftelse till uni
versitetets förfogande ställt ett belopp av 100 000 dollar att disponeras un
der åren 1950 och 1951 för inköp av utrustning för undersökningar beträf
fande proteiner och polysaccharider under ledning av professor Tiselius vid 
biokemiska institutionen.
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Den utrustning, som därvid i första hand torde ifrågakomma, utgjordes 
av elektriska och optiska instrument samt instrument för radioaktiva mät
ningar, vidare centrifuger, frystorkningsapparater, kromatografiapparater 
och diverse specialutrustning för preparativa biokemiska arbeten m. in. 
Beställningar hade under första kvartalet innevarande år gjorts i Amerikas 
förenta stater för ett belopp av 7 173 dollar och i Storbritannien för ett be
lopp av 1 418 pund. För de fortsatta beställningarna torde, förutom nyss
nämnda länder, ifrågakomma Schweiz och Västtyskland ävensom i vissa 
fall Frankrike och Nederländerna samt eventuellt Italien.

De donerade medlen finge enligt donationsvillkoren användas för inköp 
lrån vilket land som helst utom Sverige. Biokemiska institutionen inköpte 
emellertid svensktillverkad utrustning med anlitande av de anslagsmedel, 
som svenska staten ställt till förfogande för ändamålet.

Den amerijeanska donationen vore av största betydelse, därigenom att den 
möjliggjorde för institutionen att erhålla en i alla avseenden förstklassig 
utrustning. Emellertid droge denna utrustning vid införseln en tull, som 
beräknades uppgå till belopp mellan 50 000 och 75 000 kronor. Medel för be
stridande av tullkostnaderna finge icke tagas ur donationen utan hade 
stiftelsen utgått ifrån att tullfri införsel skulle kunna utverkas såsom skett 
i andra europeiska länder. Därest tullfrihet ej skulle erhållas, återstode en
dast den möjligheten för nämnda kostnaders gäldande att taga i anspråk 
det statsanslag, som beviljats för biokemiska institutionens grundutrustning. 
Detta skulle emellertid medföra allvarliga svårigheter. Sökanden anhölle 
därför om vidtagande av sådana åtgärder, att tullbefrielse för den med dona
tionsmedlen inköpta utrustningen erhölles eller att ett särskilt anslag för 
tullavgifternas bestridande ställdes till institutionens förfogande.

I ärendet har gencraltullstyrelsen den 31 mars 1050 avgivit infordrat ut
låtande samt tillika överlämnat ett av tulldirektionen i Stockholm avgivet 
yttrande.

Tulldirektionen har därvid erinrat, att ett likartat ärende tidigare varit 
föremål för riksdagens beslut, i det att riksdagen, med bifall till Kungl. 
Maj.ts proposition den 15 februari 1920 (nr 120), medgivit att vissa för 
\ etenskapsakademiens nya observatorium i Saltsjöbaden avsedda instru
ment finge tullfritt införas till riket (riksdagens skrivelse 73/1929).

Generaltullstyrelsen har i sitt utlåtande anfört, att gällande bestämmelser 
icke gåve möjlighet att bereda tullfrihet för ändamålet utan att härför er
fordrades riksdagens medgivande. Därest sådant medgivande i nu föreva
rande fall icke ansåges böra inhämtas, syntes för ett tillmötesgående av 
framställningen endast återstå möjligheten alt medel anvisades för bestri
dande av den å varorna belöpande tullen.

Departementschefen. Såsom framgår av vad förut anförts har till ifråga
varande donation knutits villkor, att den med de donerade medlen avsedda 
utrustningen för biokemiska institutionen skall inköpas i utlandet samt att 
dessa medel icke få användas för gäldande av å utrustningen belöpande tull. 
Vid sådant förhållande och med hänsyn till de donerade medlens betydelse 
för institutionen synas åtgärder böra vidtagas, varigenom tullfri införsel 
inedgives för ifrågavarande utrustning, trots att detta innefattar en avvi
kelse från principen, att tull skall utgå jämväl å import för statsverkets 
räkning. Jag vill erinra om att riksdagen vid ett tidigare tillfälle fattat be
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slut om tullfrihet i ett liknande ärende. Det tullbelopp, som befrielse skulle 
avse, torde icke överstiga 75 000 kronor. Jag förordar alltså, att riksdagens 
medgivande i ärendet inhämtas.

Under åberopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte 
föreslå riksdagen medgiva

att den utrustning för biokemiska institutionen vid Upp
sala universitet, som inköpes från utlandet med anlitande av 
ifrågavarande donationsmedel, må till riket tullfritt införas.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter 
biträdda hemställan förordnar Hans Kungl. Höghet 
Kronprinsen-Regenten, att proposition av den lydelse, 
bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riks
dagen.
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Ur protokollet: 

B. Sandberg.


